
 

 

 

 

 

Determinazione n. 271 del 08/09/2020 

 

OGGETTO: FORNITURA AUSILI VARI PER GLI OSPITI DELLA CASA RESIDENZA 

PER ANZIANI  “DELIA REPETTO” DI CASTELFRANCO EMILIA – CIG: Z8E2E34FD7 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

PREMESSO CHE  

- la quasi totalità degli ospiti della casa residenza per anziani ha una  ridotta o assente 

capacità di deambulazione per cui necessita di ausili per la mobilità (carrozzine della 

tipologia pieghevole o fissa) o ausili per il sollevamento/trasferimento sicuro, dignitoso e 

confortevole dalla posizione seduta/ distesa e viceversa, seduta/seduta o pavimento/seduta;   

- per il numero elevato degli ospiti e l’usura della dotazione preesistente per l’utilizzo 

quotidiano, è necessario acquistare carrozzine pieghevoli e fisse nonché imbracature per 

sollevatori di diverse tipologie al fine di garantire a tutti gli ospiti gli ausili funzionali alle 

loro esigenze,  
 

RICHIAMATA la seguente normativa:  

o art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art.1 comma 4 del Decreto Legge 168 del 

12/07/2004, convertito nella Legge 191 del 30/07/2004, che prevede per le amministrazioni 

pubbliche la facoltà di utilizzare le Convenzioni stipulate da Consip Spa, ovvero ne utilizzano 

i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e/o servizi 

comparabili a quelli oggetto di affidamento; 

o L.R. 24/05/2004 - art. 21 che dispone la facoltà per gli Enti Locali di aderire alle convenzioni 

dell’Agenzia Regionale Intercent-ER; 

o art. 36, comma 6 del D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 57/ (Per lo svolgimento 

delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso 

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero 

dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni);  

o D.L. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.” 

 

VERIFICATO CHE al momento di adozione del presente atto non è attiva alcuna convenzione 

e/o accordo quadro CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati 

telematici) contenente la specifica tipologia di beni oggetto della presente determinazione e che i 

prodotti che questa azienda intende acquisire sono reperibili sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione – Consip, dove è presente il Bando “BENI”, all’interno del quale è 

presente la categoria “Forniture specifiche per la sanità”, sottocategoria “dispositivi medici”,  

 

CONSIDERATO che il costo complessivo della fornitura risulta essere inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria ex art.35 del D.Lgs.50/2016; 

 



 

 

VISTI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, trasparenza e 

rotazione, indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n.1097 del 26 

ottobre 2016, anche in considerazione del previsto limitato importo contrattuale; 

 

RILEVATO che, per le motivazioni sopraesposte, sia possibile procedere, al fine 

dell’economicità del procedimento, all’acquisto della fornitura in oggetto mediante affidamento 

diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 56/2017,  

attraverso l’attivazione di una trattativa diretta  con un unico operatore economico tramite il 

portale MEPA di Consip nell’ambito del bando “Beni” – “forniture specifiche per la sanità” – 

“dispositivi medici vari”,  

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto con la ditta GIALDI s.r.l., VIA 

Cantone 99 – 42046 Reggiolo, C.F. 01837320207 specializzata nella fornitura di articoli medico- 

sanitari-ortopedici-chirurgici e diagnostici, che ha in catalogo molti prodotti a prezzi 

concorrenziali, ponendo a base della procedura l’importo complessivo stimato in € 1806,90 (IVA 

esclusa), determinato in base ai prezzi praticati dagli operatori economici del settore; 

 

DATO ATTO CHE i prodotti oggetto della fornitura sono i seguenti: 

- 2 Carr. Imbottita Mod. Lysandra avant cm 43  

- 2 Divaricatori  

- 2 Tavolino con incavo ribaltabile  

- 3 Cuscino antidecubito  

- 2 Deambulatori 

- 6 Cintura addominale  

- 3 Acc: Cintura pelvica 

- 12 Serrature magnetiche 

- 6 Chiave magnetica 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, che:  

- il fine che il contratto intende perseguire è di assicurare ausili specifici agli ospiti della 

struttura con ridotta o assente capacità di deambulazione,  

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione di 

- 2 Carr. Imbottita Mod. Lysandra avant cm 43  

- 2 Divaricatori  

- 2 Tavolino con incavo ribaltabile  

- 3 Cuscino antidecubito  

- 2 Deambulatori 

- 6 Cintura addominale  

- 3 Acc: Cintura pelvica 

- 12 Serrature magnetiche 

- 6 Chiave magnetica 

-    la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2   

lettera a) e art 37 D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. 19/04/2017 n. 56, rivolta alla 

ditta GIALDI s.r.l., VIA Cantone 99 – 42046 Reggiolo, C.F. 01837320207, 

-     L’importo a base di gara è pari a 1.806,90 iva esclusa; 

-   il contratto verrà stipulato tramite lo scambio dei documenti di offerta e di accettazione 

dell’offerta sottoscritti con firma digitale rispettivamente dal fornitore e dall’amministrazione 



 

 

aggiudicatrice, così come previsto dalla Piattaforma Mercato Elettronico di Consip nel momento 

in cui si sia conclusa la trattativa privata; 

  

DATO ATTO che: 

per la ditta individuata per la trattativa privata sussiste l’obbligo di rispettare la normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il 

seguente: Z8E2E34FD7; 

l’intervento oggetto del presente atto è altresì assoggettato agli obblighi in materia di 

regolarità  contributiva (Durc) di cui all’art. 2 del D.L. n. 25/09/2002, n. 210, convertito 

con L. 22/11/2002, n. 266 e che è stato acquisito Durc regolare della ditta GIALDI SRL 

INAIL_22443853 Data richiesta 16/06/2020 Scadenza validità 14/10/2020 sul sito 

dell’Inail; 

 

VISTI:  
- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50:” Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture.”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56:”Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014, 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 6 del 01.10.2018 esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

DETERMINA 

 

di richiamare le premesse come parte integrante, formale e sostanziale della presente 

determinazione, 

 

Di aggiudicare la fornitura ausili specifici agli ospiti della struttura alla ditta alla Ditta GIALDI 

s.r.l., VIA Cantone 99 – 42046 Reggiolo, C.F. 01837320207 per € 1.806,90 oltre IVA;   

di dare inoltre atto che;  

- La conclusione del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza ad uso 

commercio;  

- Per la ditta affidataria sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente_ 

Z8E2E34FD7 

- E’ stato acquisito Durc regolare della ditta GIALDI SRL INAIL_22443853 Data richiesta 

16/06/2020 Scadenza validità 14/10/2020 sul sito dell’Inail;  



 

 

- La liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrate regolari 

dall’ufficio competente, mediante disposizioni di liquidazione;  

- Si procederà a pubblicare la presente  determinazione di affidamento  si sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 1, comma 32, legge 190/2012.  

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

        (Zini Elena) 

 

 

 

 

 

 


